
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 163 del 29.03.2019 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA E SUPPORTO AL RUP NELLE FASI 

RELATIVE AI PROCEDIMENTI DI ESECUZIONE FORZATA NEI CONFRONTI 

DELLA SWIMMING VALENZA SRL, ALLO STUDIO LEGALE AVV. ELENA 

MARIA BARBIERI DI TORTONA -  SMART CIG:  Z9C278D2BD. 

 

 
IL DIRIGENTE DEI SETTORI V -  LL. PP. E VII - URBANISTICA  

Arch. Massimo TEMPORIN 
 

VISTI:  
 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107 «Funzioni e 
responsabilità della Dirigenza»;  

 il Decreto Sindacale n. 6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”; 

 la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Modifiche alla macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e 
uffici/fabbisogno di personale e alla dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio 
Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 

 il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del 
29/12/2017 – Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  
 

 PREMESSO CHE: 

- in data 12/06/2013, n. prot. 12975, è pervenuta proposta di Project Financing da parte della 

costituenda ATI JULIO S.c.s.d., Via Valfrè 14, Torino, mandataria – ICEM Srl, V.le Bialetti n. 6, 

Mede (PV) mandante – BIANCHIMPIANTI Snc di Massimo Piasentin & C., via E. Ferrari 34-36, 

Zona Industriale D3, Alessandria, mandante, di costruzione, ristrutturazione e ampliamento di 

centro sportivo natatorio, in regime di concessione, per la progettazione definitiva, esecutiva, 

per l’esecuzione dei lavori e la gestione funzionale ed economica di un Centro Sportivo 

Natatorio in Valenza; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 18/12/2013 è stato dichiarato il pubblico 

interesse della proposta; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 19/03/2014 è stato approvato il progetto 

preliminare, posto a base di procedura di gara ad evidenza pubblica;  

- con D.D. n. 37 del 26/03/2014, è stata avviata procedura di Project Financing di cui all’art. 153 

del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

- con determinazione dirigenziale n. 64 del 07/05/2014, è stato aggiudicato il project financing di 

iniziativa privata sopra richiamato, al promotore della costituenda ATI, JULIO S.c.s.d., Via 



Valfrè 14, Torino, mandataria – ICEM Srl, V.le Bialetti n. 6, Mede (PV) mandante – 

BIANCHIMPIANTI Snc di Massimo Piasentin & C., via E. Ferrari 34-36, Zona Industriale D3, 

Alessandria, Mandante,; 

-  con atto del notaio Catalano, notaio in Mede (PV) rep. 69725, le suddette società si sono 

riunite in associazione temporanea di imprese a norma dell’art. 37, c.8 del D.Lgs. n. 163/2006, 

qualificando capogruppo la Società “JULIO SOCIETA’ COOPERATIVA DILETTANTISTICA” di 

Torino; 

- in data 19/06/2014 è stato stipulato il relativo contratto di concessione, rep. N. 14765 registrato 

in Alessandria il 27/06/2014, serie 1, n. 42; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 29/01/2015 è stato approvato il progetto 

definitivo, verificato con rapporto in data 21/01/2015; 

- il Raggruppamento aggiudicatario si è costituito in data 28/09/2015, con atto rep, n. 71017 

Notaio Catalano di Mede, Società di Progetto, con la denominazione SWIMMING VALENZA 

SRL; 

- con comunicazione via PEC del 12/07/2017, prot. n. 13822, questo Comune ha avviato 

procedimento di risoluzione del contratto rep. N. 14765/2014 sopra richiamato, contestando i 

rilevanti inadempimenti; 

  

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 762 del 21/12/2017 è stata disposta 

la risoluzione del contratto succitato, per grave inadempimento in danno del concessionario ipso 

jure ed ipso facto, con effetto immediato, demandando a successivo provvedimento la 

determinazione degli eventuali danni patiti e patendi che dovessero derivare all’Amministrazione 

Comunale dall’inadempimento contrattuale; 

 

RILEVATO che l’art. 34 del contratto di concessione rep. N. 14765/2014 stabilisce l’impegno 

del concessionario a versare al concedente la somma di €. 70.000,000 oltre Iva di legge, quale 

corrispettivo dell’attività gestionale svolta nell’estate 2014; 

 

PRESO ATTO che l’Ufficio Tributi di questo Comune ha provveduto all’invio dell’ingiunzione di 

pagamento n. 1 del 10/01/2018, a seguito del non versamento da parte della Società Swimming 

Valenza Srl dell’importo dovuto (sollecito/atto messa in mora, prot. 23.839 del 26/11/2015)  

ammontante a €. 85.682,20; 

 

RILEVATO che la suddetta riscossione coattiva risulta ad oggi, inevasa;  

 

RITENUTO di proseguire nell’iter di riscossione dei crediti dovuti al Comune dalla Swimming 

Valenza Srl mediante procedimenti di esecuzione forzata che, ai sensi del vigente codice di 

procedura civile, sia possibile ed opportuno effettuare a carico della suddetta società debitrice; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- il Responsabile unico del procedimento di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, ai 

sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 e smi, sovrintende su tutte le attività procedimentali, 

realizzandole direttamente e, dove necessario, delegandole ad altre persone interne alla 

propria amministrazione in possesso di adeguate competenze; 

- all’interno di questo Ente non esiste figura con specifiche competenze di carattere legale che 

possa supportare il RUP ad affrontare le problematiche emerse durante nella fase di gestione 

del contratto di appalto; 



- l’art. 31 comma 11 del D.lgs. 50/2016 e smi prevede la possibilità di ricorrere al supporto di 

soggetti esterni all’Ente aventi specifiche competenze di carattere tecnico, economico-

finanziario, amministrativo, organizzativo e legale; 

 

RILEVATA  pertanto la cogente necessità di avere un supporto giuridico-legale che 

contribuisca ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure nel rispetto, da un lato, delle 

disposizioni normative, e dall’altro, dei migliori livelli di efficienza, speditezza ed economicità, e che 

aiuti all’analisi di problematiche di carattere giuridico che possano nascere, a seguito di quanto 

accaduto; 

 

CONSIDERATO CHE, al riguardo, il RUP ha chiesto un preventivo all’Avv. Elena Maria 

Barbieri con studio in Tortona Via Perosi n. 35, in possesso dei necessari requisiti di cui al D.lgs. 

50/2016 e smi, la quale si è resa disponibile ad eseguire le prestazioni di servizio necessarie a 

quanto sopra evidenziato; 

 

VISTA la proposta della professionista suddetta in data 28.01.2019, registrata al nostro prot. n. 

2032 del 01.02.2019,  agli atti del fascicolo del presente provvedimento, articolata in 4 Fasi, e 

precisamente:  

- atto di precetto (necessario prima di procedere in via esecutiva)  €. 500,00 

a) Esecuzioni mobiliare presso il debitore 

 Fase introduttiva         €. 800,00 

 Fase Istruttoria/trattazione       €. 700,00 

b) Esecuzioni mobiliari presso terzi 

 Fase Introduttiva        €. 1.000,00 

 Fase Trattazione/conclusiva       €. 1.400,00 

c) Esecuzioni immobiliari 

 Fase introduttiva        €. 1.400,00 

 Fase Istruttoria/Trattazione       €. 1.000,00 

 

Oltre al 15% per spese generali, al 4% per contributo previdenza cassa forense e Iva 22% -  

Tenuto conto che saranno addebitate anche le spese per contributo unificato, marche da bollo e 

spese di notifica a seconda della procedura;  

 

CONSIDERATO che la suddetta proposta risulta, nella sua parte operativa, confacente alle 

esigenze di questo Ente e, nella sua parte economica, vista anche la sua articolazione, corretta e 

congrua per questa Amministrazione; 

 

VALUTATO opportuno procedere ad attivare, nell’immediato, la fase relativa all’atto di 

precetto, per un importo complessivo così conteggiato: 

- atto di precetto (necessario prima di procedere in via esecutiva)    

compenso    €. 500,00 

contributo 4%    €.   20,00 

parziale     €. 520,00 

Iva 22%    €. 114,40 

totale parziale    €. 634,40 

Spese generali   €.   95.16 

Totale     €. 729,56 

+ eventuali spese di contributo unificato e di notifica = €. 800,00 



 

 

dando atto che si provvederà ad attivare le ulteriori Fasi a) b) e c), nel caso di necessità, con 

successivo provvedimento dirigenziale; 

 

CONSIDERATO che l’Avv. Elena Maria Barbieri di Tortona è in possesso dei requisiti 

professionali e dell’esperienza richiesta per svolgere a livello ottimale la prestazione di servizi 

necessaria; 

 

DATO ATTO, pertanto, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016 e smi che le predette ragioni 

sono quelle che consentono il ricorso al criterio di scelta del contraente sopra indicato, nonché il 

disposto dell’art. 36 medesimo che consente di avvalersi di tale istituto al verificarsi delle condizioni 

in premessa richiamate; 

 

VISTO l’art. 3 della legge 136/10 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che a 

tale proposito lo Smart CIG è il seguente:  Z9C278D2BD; 

 

VISTO il nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 e s.m.i. ; 

 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07-02-2019, esecutiva si sensi di legge, 

all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2019-2021 - 
Approvazione";  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07-02-2019, esecutiva si sensi di legge, 
all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 – Approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22/02/2019, esecutiva, all’oggetto  “Esame ed 
approvazione variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021. Modifica nota di aggiornamento al 
DUP 2019-2021”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16  del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2019/2021";  

 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il 
definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 
norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, 
considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge;  
- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare 

l’art. 16;  
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

RICHIAMATE: 



- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 
ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento 
sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze 
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»; 

 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 

97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019 – Adozione 
Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT)  per il 
triennio 2019/2021; 
 

DETERMINA 

 

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente  
provvedimento. 
 

2) Di dare atto che per l’esecuzione della procedura di affidamento conseguente al presente 

atto, il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P).  

 
3) Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’Avv. 

Elena Maria Barbieri, avente sede legale in Tortona (AL) – Via Perosi n. 35, Codice Fiscale: 
BRBLMR67P67L304I - P.IVA: 01690090061 l’attivazione della 1° fase (atto di precetto) dei 
procedimenti di esecuzione forzata con riferimento al recupero dei crediti dovuti al Comune 
di Valenza dalla Swimming Valenza Srl,  per l’importo netto di affidamento di €. 800,00 oltre 
contributo 4%, IVA di legge 22% e spese generali 15%, come da preventivo registrato al 
prot. dell’Ente al n. 2.032 del 01.02.2019.   
 

4) Di dare atto che con la presente determinazione si provvede unicamente ad avviare la fase 
relativa alla predisposizione dell’Atto di Precetto (necessario prima di procedere in via 
esecutiva) così come di seguito specificato: 
    
compenso    €. 500,00 
contributo 4%    €.   20,00 
parziale     €. 520,00 
Iva 22%    €. 114,40 

totale parziale    €. 634,40 

Spese generali   €.   95.16 

Totale     €. 729,56 

+ eventuali spese di contributo unificato e di notifica = €. 800,00 

 

5) di dare atto che si provvederà ad attivare le ulteriori Fasi a) b) e c), in caso di necessità, 

con successivo provvedimento dirigenziale. 

 

6) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali con le 
modalità di cui all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 

7) Di dare atto che la somma complessiva di €. 800,00, IVA inclusa, trova la seguente 
imputazione sul Bilancio 2019-2021 – esercizio 2019 :  

 



Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id 

Capitolo Impegno Importo 

8 – 1 – 1   
8011306       

10801306      Spese legali Urbanistica 702/2019 800,00 

 
 

8) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 
102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, 
che il pagamento dell’importo di €. 800,00, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non 
compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo spesa 

Secondo semestre 2019 €. 800,00 

 
9) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 
12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n. 217). 
 

10) Di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente 

provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013. 

 

11) Di pubblicare il presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto 

sezioni “Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” e “Bandi di gara e contratti 

- Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 

procedura – Delibera a contrarre o atto equivalente”, nonché “Bandi di gara e contratti - 

Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, al fine del rispetto della 

normativa in tema di trasparenza e pubblicità ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 

Il Dirigente dei Settori V e VII  

         Arch. Massimo TEMPORIN 
        Documento firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 163 del 29-03-2019 

Proposta determina n° 170/2019         

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA E SUPPORTO AL RUP NELLE FASI 

RELATIVE AI PROCEDIMENTI DI ESECUZIONE FORZATA NEI CONFRONTI 

DELLA SWIMMING VALENZA SRL, ALLO STUDIO LEGALE AVV. ELENA 

MARIA BARBIERI DI TORTONA -  SMART CIG:  Z9C278D2BD. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 29-03-2019 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


